
 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Ordinaria di 1 convocazione-seduta Pubblica 

 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2019 

 
 

L’anno duemiladiciannove, addì ventinove del mese di marzo, alle ore 19.00, nella 
Sala delle adunanze Consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale si sono riuniti a 
seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All’appello risultano presenti: 
 
   Presenti Assenti 

1 BORSARI ALBERTO Sindaco X  

2 FAIONI SERGIO Consigliere X  

3 MARCOLIN SIMONA Consigliere X  

4 BESUTTI DANIELA Consigliere X  

5 LANZONI RAFFAELLA Consigliere X  

6 CAMPANA STEFANIA Consigliere X  

7 BARBIERI DANIELE Consigliere X  

8 BELLUZZI ALESSANDRO Consigliere X  

9 FRANCIOSI FABIO Consigliere X  

10 BONALBERTI MAURIZIO Consigliere X  

11 VARINI GIANNI Consigliere X  

12 MOZZO EUGENIA Consigliere  X 

13 FURIANI VANNA Consigliere X  

   12 1 

 
 

Assiste alla seduta il Dott.  CARDAMONE FRANCO, Segretario Comunale, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  BORSARI ALBERTO, nella sua 
qualità di Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

COMUNE DI BORGO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

________________________ 

Codice Fiscale 02540250202 

Deliberazione N. 3 
 
in data:     29/03/2019 

 
            COPIA 

Pubblicata il ______________ 

Immediatamente eseguibile 

          SI  [ X ]       NO  [   ] 



 

 

 

 

 

Pareri alla Deliberazione avente per oggetto: 
 

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2019 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 (Art. 49, 1 comma, D. Lgs. 267/2000) 
 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
ESAMINATA la proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME 
 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica della stessa. 
 
lì, 22/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Fto  Meloni Erica 
 
 ______________________________________  
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 (Art. 49, 1 comma, D. Lgs. 267/2000) 
 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
ESAMINATA la proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME 
 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità contabile della stessa 
 
lì, 22/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Fto  Meloni Erica 
 
 ______________________________________  
 

 



 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE TARI 2019 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 1, commi da 641 a 668 della L. 147/2013 che istituisce, all’interno della 

IUC, la TARI (Tassa sui rifiuti), che sostituisce la TARES, a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in 
regime di privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale; 
 

Tenuto conto che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai 
sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, provvedono a: 
- disciplinare, con regolamento, le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 
degli adempimenti dei contribuenti. 

 
Visto l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001, il quale dispone che: “Il comma 16 

dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”. 
 

Considerato che, a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali, devono essere 
inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque 
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione; 
 

Visto il “Regolamento per la disciplina della IUC componente TARI”, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 
 

Visto il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 
comune, sulla base dei costi comunicati da Mantova Ambiente S.r.l., affidatario della 
gestione del servizio di igiene urbana; 
 

Visto l'art.  151, comma 1, del  testo  unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali  (TUEL),  approvato  con  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  che  fissa  al  
31  dicembre  il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del  bilancio di 
previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale  e dispone che il termine 
puo' essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze; 
 
 Visto il DM del 07/12/2018, con la quale è stato differito il termine per la presentazione 
del bilancio di previsione 2019-2020 al 28 febbraio 2019; 



 

 

 

 

 
 Visto il DM del 25/01/2019, con il quale è stato ulteriormente differito il termine per la 
presentazione del bilancio di previsione 2019-2020 al 31 marzo 2019; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 Su proposta dell’Assessore competente, Daniela Besutti; 
 
 Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano dai n. 12 
Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

 
2) di approvare il piano finanziario e le tariffe TARI del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

anno 2019, di cui ai prospetti allegati; 
 
3) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 

gennaio 2019; 
 
5) di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale TARI, al 

Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di 
cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio 
di previsione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Considerata l'urgenza di dare attuazione alla presente deliberazione per consentire il 
regolare funzionamento dei servizi comunali; 
 
 Visto il quarto comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano dai n. 12 
Consiglieri presenti e votanti; 
 
 D E L I B E R A  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 
 
 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Fto  BORSARI ALBERTO Fto Dott. CARDAMONE FRANCO 
 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARDAMONE FRANCO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N. ________ registro atti pubblicati 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo 

Pretorio online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 124 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Borgo Mantovano, lì _________________________ Fto  Dott. CARDAMONE FRANCO 
 
 
  
 
  
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 Si certifica che la presente deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ad ogni effetto, 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi del 3 comma 

dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4 comma dell'articolo 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Borgo Mantovano, lì _________________________ Fto Dott. CARDAMONE FRANCO 
 
  

 
 
 
 



Tariffa Base 
€/Lt.

0,061699
Tariffa 

Maggiorata 
€/Lt.

0,080209

Categorie domestiche

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa Quota 

Variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

Ka Euro/m
2

Kb -RD

(Kg/utenza/die) Euro/Utenza

Kb -RND

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno lt. 

120

Contenitori/anno Lt. 

120

Famiglie di 1 componente 0,80 0,719436 0,81 29,346340 0,11 1,00 4,00

Famiglie di 2 componenti 0,94 0,845338 1,33 48,166276 0,18 2,00 7,00

Famiglie di 3 componenti 1,05 0,944260 1,85 66,986212 0,25 3,00 9,00

Famiglie di 4 componenti 1,14 1,025197 2,37 85,806147 0,32 4,00 11,00

Famiglie di 5 componenti 1,23 1,106133 2,89 104,626083 0,39 5,00 13,00

Famiglie di 6 o più componenti 1,30 1,169084 3,41 123,446019 0,46 6,00 16,00

Garage e cantine non pertinenziali 0,80 0,719436 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale

120,00 120,00

7,40 9,63

Costo da applicarsi 
per svuotamenti  

extra oltre la 
soglia inferiore

Costo da applicarsi 
per svuotamenti  

extra oltre la 
soglia superiore

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI BORGO MANTOVANO - MUNICIPALITA' DI PIEVE DI CORIANO

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE 1 
Raccolta Differenziata

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo
 (oltre il limite di soglia inferiore applicata sui  conferimenti effettuati)



Tariffa Base 
€/Lt.

0,061699
Tariffa 

Maggiorata 
€/Lt.

0,080209

N°

Descrizione categorie

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA DIFF.TA

Tariffa quota 

variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 RIFIUTO 

SECCO RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore (da 

questo limite si paga 

la tariffa maggiorata)

Kc €/mq.
Kd - Rd 

(Kg/utenza/die)
€/mq

Kd -RND

(Kg/utenza/die)
Litri/mq. Litri/mq

1 1 - Musei, biblioteche 0,67 0,457245 4,73 0,379903 0,77 4,62 11,10

2 2 - Cinematografi e teatri 0,43 0,293456 3,01 0,241756 0,49 2,94 7,07

3 3 - Autorimesse 0,60 0,409473 4,80 0,385686 0,10 0,59 1,42

4 4 - Campeggi 0,88 0,600561 6,02 0,483541 1,19 7,14 17,14

5 5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0,64 0,436772 4,49 0,360562 0,73 4,38 10,53

6 6 - Autosaloni 0,51 0,348052 3,63 0,291489 0,59 3,54 8,52

7 7 - Alberghi con ristorante 1,64 1,119227 11,57 0,929035 1,88 11,30 27,13

8 8 - Alberghi senza ristorante 1,08 0,737052 8,70 0,698957 0,18 1,07 2,57

9 9 - Case di riposo 1,25 0,853070 0,00 0,410424 5,11 30,66 73,59

10 10 - Ospedali, case di cura e cliniche 1,29 0,880368 5,28 0,423676 5,28 31,65 75,97

11 11 - Uffici e agenzie 1,50 1,023683 12,00 0,963958 0,45 2,69 6,46

12 12 - Banche ed istituti di credito 0,61 0,416298 4,33 0,347439 0,70 4,23 10,15

13 13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli
1,35 0,921315 8,83 0,709190 0,18

1,08 2,60

14 14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,38 0,941789 11,68 0,938388 0,34 2,02 4,86

15 15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato
0,83 0,566438 6,64 0,533290 0,17

1,02 2,46

16 16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,60 1,091929 8,88 0,713222 3,12 18,72 44,94

17 17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 

barbiere, estetista
1,05 0,716578 10,75 0,863617 0,75

4,49 10,77

18 18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista
1,03 0,702929 7,39 0,593914 1,09

6,51 15,64

19 19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 1,30 0,887192 10,78 0,865825 0,22 1,32 3,18

20 20 - Attività industriali con capannoni produzione non 

alimentari
0,75 0,511842 7,08 0,568505 0,45

2,71 6,52

21 21 - Attività artigianali di produzione produzioni non 

alimentari
0,98 0,668806 8,59 0,689868 0,32

1,92 4,63

22 22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,62 2,470489 27,90 2,240865 2,10 12,60 30,25

23 23 - Mense, birrerie, piadinerie 3,15 2,149735 22,36 1,795905 3,64 21,84 52,43

24 24 - Bar, caffè, pasticceria 2,58 1,760735 20,35 1,634615 0,74 4,43 10,64

25 25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 2,76 1,883577 19,50 1,565891 3,17 19,04 45,71

26 26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 1,781209 18,40 1,478168 3,00 17,98 43,15

27 27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,50 3,753506 37,89 3,043593 0,31 1,83 4,41

28 28 - Ipermercati di generi misti 2,74 1,869928 19,31 1,550695 3,14 18,86 45,27

29 29 - Banchi di mercato genere alimentari 6,92 4,722593 40,31 3,237914 16,47 98,80 237,12

30 30 - Discoteche, night club e sale giochi 1,91 1,303490 13,48 1,083069 2,20 13,17 31,62

31 31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri 

edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni 

di volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
0,67 0,457245 5,30 0,425845 0,20

1,19 2,86

32 32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 0,55 0,375351 4,60 0,369550 0,30 1,79 4,31

33 33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si 

applica agli altri uffici da inserire nella categoria 

specifica) (anche ex 34)

0,60 0,409473 4,31 0,346330 0,59

3,53 8,48

34 34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati 

e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 

bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e 

altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)

0,30 0,204737 2,36 0,189694 0,09

0,53 1,28

35 35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita 

ingrosso
0,60 0,409473 4,67 0,375453 0,23

1,35 3,26

36 36 - Distributori carburante con o senza area vendita 

prodotti (anche ex 37)
0,85 0,580087 6,20 0,498018 1,01

6,06 14,55

37 37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, 

con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)

0,88 0,600561 6,95 0,558244 0,26

1,56 3,75

38 38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al 

chiuso
0,86 0,586912 6,64 0,533343 0,57

3,42 8,21

39 39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di 

atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 
0,88 0,600561 6,20 0,498018 1,01

6,06 14,55

40 40 - Esposizioni beni durevoli 0,51 0,348052 3,97 0,318604 0,25 1,52 3,66

41 41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici 

polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 1,29 0,880368 9,07 0,728723 1,48

8,86 21,28

42 42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 1,15 0,783459 8,76 0,703258 0,66 3,95 9,50

43 43 - Agriturismo con solo pernottamento 0,76 0,515936 6,13 0,492266 0,09 0,52 1,26

44 44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1,25 0,853070 9,92 0,797043 0,30 1,78 4,28

45 45 - Studi professionali tecnici 1,45 0,989561 10,85 0,871126 0,15 0,92 2,23

46 46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, 

analisi
1,45 0,989561 10,88 0,873777 0,12

0,73 1,75

47 47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, 

altre associazioni culturali o sportive
1,04 0,709754 8,84 0,709848 0,16

0,97 2,34

48 48 - Uffici e caselli autostradali 1,52 1,037333 10,71 0,859962 1,74 10,46 25,11

49 49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e 

studi fotografici
1,03 0,702929 7,89 0,634099 0,59

3,51 8,44

50 50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e 

tintoria 
1,03 0,702929 7,29 0,585741 1,19

7,12 17,11

51 51 - Gommista 1,20 0,818947 9,93 0,797796 1,62 9,70 23,29

52 52 - Attività industriali con capannoni di produzione 

alimentari
1,10 0,750701 8,22 0,660434 0,81

4,88 11,72

53 53 - Attività artigianali di produzione beni specifici 

alimentari
1,31 0,892652 10,26 0,824253 0,43

2,57 6,17

54 54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni 

ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1,80 1,228420 14,17 1,138425 0,61

3,64 8,74

55 55 - Fast Food 3,15 2,149735 22,36 1,795905 3,64 21,84 52,43

56 56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1,80 1,228420 12,46 1,000759 1,54 9,24 22,19

57 57 - Macelleria, salumi e formaggi 2,15 1,467280 14,41 1,157347 0,60 3,60 8,66

58 58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq
2,01 1,371736 14,28 1,146817 0,75

4,51 10,83

59 59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, 

arredo e accessori per esterni
1,00 0,682456 12,74 1,023248 1,26

7,56 18,15

60 60 - Pizza al taglio 4,66 3,180243 37,82 3,037457 0,38 2,29 5,51

61 61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di 

vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 

(riunisce ex 61 + ex 41)

1,78 1,214771 13,28 1,066371 1,31

7,88 18,92

62 62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

64 64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

65 65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

66 66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

67 67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

68 68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND)
1,25 0,853070 13,50 1,084290 13,50

81,00 194,41

69 69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

70 70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

71 71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

74 74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 84 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

85 85 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

86 86 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

87 87 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

88 88 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

89 89 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

90 90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015
1,15 0,784824 8,76 0,703632 0,66

3,96 0,00

Totale

COMUNE DI BORGO MANTOVANO - MUNICIPALITA' DI PIEVE DI CORIANO

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE 1 
Raccolta Differenziata

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo
 (applicata a misura sui conferimenti effettuati)



Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota 

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare 

sempre) 

(Lt/Mq)

Costo litro soglia 

inferiore 

Variabile 2

(€/lt)

Tariffa base 

(€/Mq)

Tariffa maggiorata 

100% 

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,091929 0,713222 18,72 0,061699 2,96 5,92 0,016220

29 - Banchi di mercato genere alimentari
4,722593 3,237914

98,80 0,061699 14,06 28,11 0,077020

COMUNE DI BORGO MANTOVANO - MUNICIPALITA' DI PIEVE DI CORIANO

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2019

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2019



Tariffa Base 
€/Lt.

0,061699
Tariffa 

Maggiorata 
€/Lt.

0,080209

Categorie domestiche

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa Quota 

Variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

Ka Euro/m
2

Kb -RD

(Kg/utenza/die) Euro/Utenza

Kb -RND

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno lt. 

120

Contenitori/anno Lt. 

120

Famiglie di 1 componente 0,80 0,719436 0,81 29,346340 0,11 1,00 4,00

Famiglie di 2 componenti 0,94 0,845338 1,33 48,166276 0,18 2,00 7,00

Famiglie di 3 componenti 1,05 0,944260 1,85 66,986212 0,25 3,00 9,00

Famiglie di 4 componenti 1,14 1,025197 2,37 85,806147 0,32 4,00 11,00

Famiglie di 5 componenti 1,23 1,106133 2,89 104,626083 0,39 5,00 13,00

Famiglie di 6 o più componenti 1,30 1,169084 3,41 123,446019 0,46 6,00 16,00

Garage e cantine non pertinenziali 0,80 0,719436 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale

120,00 120,00

7,40 9,63

Costo da applicarsi 
per svuotamenti  

extra oltre la 
soglia inferiore

Costo da applicarsi 
per svuotamenti  

extra oltre la 
soglia superiore

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI BORGO MANTOVANO - MUNICIPALITA' DI REVERE

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE 1 
Raccolta Differenziata

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo
 (oltre il limite di soglia inferiore applicata sui  conferimenti effettuati)



Tariffa Base 
€/Lt.

0,061699
Tariffa 

Maggiorata 
€/Lt.

0,080209

N°

Descrizione categorie

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA DIFF.TA

Tariffa quota 

variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 RIFIUTO 

SECCO RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore (da 

questo limite si paga 

la tariffa maggiorata)

Kc €/mq.
Kd - Rd 

(Kg/utenza/die)
€/mq

Kd -RND

(Kg/utenza/die)
Litri/mq. Litri/mq

1 1 - Musei, biblioteche 0,67 0,548694 4,73 0,455884 0,77 4,62 11,10

2 2 - Cinematografi e teatri 0,43 0,352147 3,01 0,290107 0,49 2,94 7,07

3 3 - Autorimesse 0,60 0,491368 4,80 0,462823 0,10 0,59 1,42

4 4 - Campeggi 0,88 0,720673 6,02 0,580249 1,19 7,14 17,14

5 5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0,64 0,524126 4,49 0,432674 0,73 4,38 10,53

6 6 - Autosaloni 0,51 0,417662 3,63 0,349787 0,59 3,54 8,52

7 7 - Alberghi con ristorante 1,64 1,343072 11,57 1,114842 1,88 11,30 27,13

8 8 - Alberghi senza ristorante 1,08 0,884462 8,70 0,838748 0,18 1,07 2,57

9 9 - Case di riposo 1,25 1,023684 0,00 0,492509 5,11 30,66 73,59

10 10 - Ospedali, case di cura e cliniche 1,29 1,056442 5,28 0,508411 5,28 31,65 75,97

11 11 - Uffici e agenzie 1,50 1,228420 12,00 1,156750 0,45 2,69 6,46

12 12 - Banche ed istituti di credito 0,61 0,499558 4,33 0,416927 0,70 4,23 10,15

13 13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli
1,35 1,105578 8,83 0,851028 0,18

1,08 2,60

14 14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,38 1,130147 11,68 1,126066 0,34 2,02 4,86

15 15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato
0,83 0,679726 6,64 0,639948 0,17

1,02 2,46

16 16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,60 1,310315 8,88 0,855866 3,12 18,72 44,94

17 17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 

barbiere, estetista
1,05 0,859894 10,75 1,036340 0,75

4,49 10,77

18 18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista
1,03 0,843515 7,39 0,712697 1,09

6,51 15,64

19 19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 1,30 1,064630 10,78 1,038990 0,22 1,32 3,18

20 20 - Attività industriali con capannoni produzione non 

alimentari
0,75 0,614210 7,08 0,682206 0,45

2,71 6,52

21 21 - Attività artigianali di produzione produzioni non 

alimentari
0,98 0,802567 8,59 0,827842 0,32

1,92 4,63

22 22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,62 2,964587 27,90 2,689038 2,10 12,60 30,25

23 23 - Mense, birrerie, piadinerie 3,15 2,579682 22,36 2,155086 3,64 21,84 52,43

24 24 - Bar, caffè, pasticceria 2,58 2,112882 20,35 1,961538 0,74 4,43 10,64

25 25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 2,76 2,260292 19,50 1,879069 3,17 19,04 45,71

26 26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 2,137451 18,40 1,773802 3,00 17,98 43,15

27 27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,50 4,504207 37,89 3,652312 0,31 1,83 4,41

28 28 - Ipermercati di generi misti 2,74 2,243914 19,31 1,860834 3,14 18,86 45,27

29 29 - Banchi di mercato genere alimentari 6,92 5,667112 40,31 3,885497 16,47 98,80 237,12

30 30 - Discoteche, night club e sale giochi 1,91 1,564188 13,48 1,299683 2,20 13,17 31,62

31 31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri 

edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni 

di volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
0,67 0,548694 5,30 0,511014 0,20

1,19 2,86

32 32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 0,55 0,450421 4,60 0,443460 0,30 1,79 4,31

33 33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si 

applica agli altri uffici da inserire nella categoria 

specifica) (anche ex 34)

0,60 0,491368 4,31 0,415596 0,59

3,53 8,48

34 34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati 

e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 

bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e 

altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)

0,30 0,245684 2,36 0,227633 0,09

0,53 1,28

35 35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita 

ingrosso
0,60 0,491368 4,67 0,450544 0,23

1,35 3,26

36 36 - Distributori carburante con o senza area vendita 

prodotti (anche ex 37)
0,85 0,696104 6,20 0,597622 1,01

6,06 14,55

37 37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, 

con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)

0,88 0,720673 6,95 0,669893 0,26

1,56 3,75

38 38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al 

chiuso
0,86 0,704294 6,64 0,640012 0,57

3,42 8,21

39 39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di 

atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 
0,88 0,720673 6,20 0,597622 1,01

6,06 14,55

40 40 - Esposizioni beni durevoli 0,51 0,417662 3,97 0,382325 0,25 1,52 3,66

41 41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici 

polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 1,29 1,056442 9,07 0,874468 1,48

8,86 21,28

42 42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 1,15 0,940151 8,76 0,843910 0,66 3,95 9,50

43 43 - Agriturismo con solo pernottamento 0,76 0,619123 6,13 0,590719 0,09 0,52 1,26

44 44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1,25 1,023684 9,92 0,956452 0,30 1,78 4,28

45 45 - Studi professionali tecnici 1,45 1,187473 10,85 1,045351 0,15 0,92 2,23

46 46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, 

analisi
1,45 1,187473 10,88 1,048532 0,12

0,73 1,75

47 47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, 

altre associazioni culturali o sportive
1,04 0,851705 8,84 0,851818 0,16

0,97 2,34

48 48 - Uffici e caselli autostradali 1,52 1,244800 10,71 1,031954 1,74 10,46 25,11

49 49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e 

studi fotografici
1,03 0,843515 7,89 0,760919 0,59

3,51 8,44

50 50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e 

tintoria 
1,03 0,843515 7,29 0,702889 1,19

7,12 17,11

51 51 - Gommista 1,20 0,982736 9,93 0,957355 1,62 9,70 23,29

52 52 - Attività industriali con capannoni di produzione 

alimentari
1,10 0,900841 8,22 0,792521 0,81

4,88 11,72

53 53 - Attività artigianali di produzione beni specifici 

alimentari
1,31 1,071182 10,26 0,989104 0,43

2,57 6,17

54 54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni 

ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1,80 1,474104 14,17 1,366110 0,61

3,64 8,74

55 55 - Fast Food 3,15 2,579682 22,36 2,155086 3,64 21,84 52,43

56 56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1,80 1,474104 12,46 1,200911 1,54 9,24 22,19

57 57 - Macelleria, salumi e formaggi 2,15 1,760736 14,41 1,388816 0,60 3,60 8,66

58 58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq
2,01 1,646083 14,28 1,376180 0,75

4,51 10,83

59 59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, 

arredo e accessori per esterni
1,00 0,818947 12,74 1,227898 1,26

7,56 18,15

60 60 - Pizza al taglio 4,66 3,816292 37,82 3,644948 0,38 2,29 5,51

61 61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di 

vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 

(riunisce ex 61 + ex 41)

1,78 1,457725 13,28 1,279645 1,31

7,88 18,92

62 62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

64 64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

65 65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

66 66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

67 67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

68 68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND)
1,25 1,023684 13,50 1,301148 13,50

81,00 194,41

69 69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

70 70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

71 71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

74 74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 84 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

85 85 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

86 86 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

87 87 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

88 88 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

89 89 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

90 90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015
1,15 0,941789 8,76 0,844358 0,66

3,96 0,00

Totale

COMUNE DI BORGO MANTOVANO - MUNICIPALITA' DI REVERE

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE 1 
Raccolta Differenziata

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo
 (applicata a misura sui conferimenti effettuati)



Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota 

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare 

sempre) 

(Lt/Mq)

Costo litro soglia 

inferiore 

Variabile 2

(€/lt)

Tariffa base 

(€/Mq)

Tariffa maggiorata 

100% 

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,310315 0,855866 18,72 0,061699 3,32 6,64 0,018198

29 - Banchi di mercato genere alimentari
5,667112 3,885497

98,80 0,061699 15,65 31,30 0,085744

COMUNE DI BORGO MANTOVANO - MUNICIPALITA' DI REVERE

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2019

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2019



Tariffa Base 
€/Lt.

0,061699
Tariffa 

Maggiorata 
€/Lt.

0,080209

Categorie domestiche

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa Quota 

Variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

Ka Euro/m
2

Kb -RD

(Kg/utenza/die) Euro/Utenza

Kb -RND

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno lt. 

120

Contenitori/anno Lt. 

120

Famiglie di 1 componente 0,80 0,719436 0,81 29,346340 0,11 1,00 4,00

Famiglie di 2 componenti 0,94 0,845338 1,33 48,166276 0,18 2,00 7,00

Famiglie di 3 componenti 1,05 0,944260 1,85 66,986212 0,25 3,00 9,00

Famiglie di 4 componenti 1,14 1,025197 2,37 85,806147 0,32 4,00 11,00

Famiglie di 5 componenti 1,23 1,106133 2,89 104,626083 0,39 5,00 13,00

Famiglie di 6 o più componenti 1,30 1,169084 3,41 123,446019 0,46 6,00 16,00

Garage e cantine non pertinenziali 0,80 0,719436 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale

120,00 120,00

7,40 9,63

Costo da applicarsi 
per svuotamenti  

extra oltre la 
soglia inferiore

Costo da applicarsi 
per svuotamenti  

extra oltre la 
soglia superiore

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI BORGO MANTOVANO - MUNICIPALITA' DI VILLA POMA

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE 1 
Raccolta Differenziata

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo
 (oltre il limite di soglia inferiore applicata sui  conferimenti effettuati)



Tariffa Base 
€/Lt.

0,061699
Tariffa 

Maggiorata 
€/Lt.

0,080209

N°

Descrizione categorie

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA DIFF.TA

Tariffa quota 

variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 RIFIUTO 

SECCO RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore (da 

questo limite si paga 

la tariffa maggiorata)

Kc €/mq.
Kd - Rd 

(Kg/utenza/die)
€/mq

Kd -RND

(Kg/utenza/die)
Litri/mq. Litri/mq

1 1 - Musei, biblioteche 0,67 0,457245 4,73 0,379903 0,77 4,62 11,10

2 2 - Cinematografi e teatri 0,43 0,293456 3,01 0,241756 0,49 2,94 7,07

3 3 - Autorimesse 0,60 0,409473 4,80 0,385686 0,10 0,59 1,42

4 4 - Campeggi 0,88 0,600561 6,02 0,483541 1,19 7,14 17,14

5 5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0,64 0,436772 4,49 0,360562 0,73 4,38 10,53

6 6 - Autosaloni 0,51 0,348052 3,63 0,291489 0,59 3,54 8,52

7 7 - Alberghi con ristorante 1,64 1,119227 11,57 0,929035 1,88 11,30 27,13

8 8 - Alberghi senza ristorante 1,08 0,737052 8,70 0,698957 0,18 1,07 2,57

9 9 - Case di riposo 1,25 0,853070 0,00 0,410424 5,11 30,66 73,59

10 10 - Ospedali, case di cura e cliniche 1,29 0,880368 5,28 0,423676 5,28 31,65 75,97

11 11 - Uffici e agenzie 1,50 1,023683 12,00 0,963958 0,45 2,69 6,46

12 12 - Banche ed istituti di credito 0,61 0,416298 4,33 0,347439 0,70 4,23 10,15

13 13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli
1,35 0,921315 8,83 0,709190 0,18

1,08 2,60

14 14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,38 0,941789 11,68 0,938388 0,34 2,02 4,86

15 15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato
0,83 0,566438 6,64 0,533290 0,17

1,02 2,46

16 16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,60 1,091929 8,88 0,713222 3,12 18,72 44,94

17 17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 

barbiere, estetista
1,05 0,716578 10,75 0,863617 0,75

4,49 10,77

18 18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista
1,03 0,702929 7,39 0,593914 1,09

6,51 15,64

19 19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 1,30 0,887192 10,78 0,865825 0,22 1,32 3,18

20 20 - Attività industriali con capannoni produzione non 

alimentari
0,75 0,511842 7,08 0,568505 0,45

2,71 6,52

21 21 - Attività artigianali di produzione produzioni non 

alimentari
0,98 0,668806 8,59 0,689868 0,32

1,92 4,63

22 22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,62 2,470489 27,90 2,240865 2,10 12,60 30,25

23 23 - Mense, birrerie, piadinerie 3,15 2,149735 22,36 1,795905 3,64 21,84 52,43

24 24 - Bar, caffè, pasticceria 2,58 1,760735 20,35 1,634615 0,74 4,43 10,64

25 25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 2,76 1,883577 19,50 1,565891 3,17 19,04 45,71

26 26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 1,781209 18,40 1,478168 3,00 17,98 43,15

27 27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 5,50 3,753506 37,89 3,043593 0,31 1,83 4,41

28 28 - Ipermercati di generi misti 2,74 1,869928 19,31 1,550695 3,14 18,86 45,27

29 29 - Banchi di mercato genere alimentari 6,92 4,722593 40,31 3,237914 16,47 98,80 237,12

30 30 - Discoteche, night club e sale giochi 1,91 1,303490 13,48 1,083069 2,20 13,17 31,62

31 31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri 

edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni 

di volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
0,67 0,457245 5,30 0,425845 0,20

1,19 2,86

32 32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 0,55 0,375351 4,60 0,369550 0,30 1,79 4,31

33 33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si 

applica agli altri uffici da inserire nella categoria 

specifica) (anche ex 34)

0,60 0,409473 4,31 0,346330 0,59

3,53 8,48

34 34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati 

e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 

bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e 

altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)

0,30 0,204737 2,36 0,189694 0,09

0,53 1,28

35 35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita 

ingrosso
0,60 0,409473 4,67 0,375453 0,23

1,35 3,26

36 36 - Distributori carburante con o senza area vendita 

prodotti (anche ex 37)
0,85 0,580087 6,20 0,498018 1,01

6,06 14,55

37 37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, 

con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)

0,88 0,600561 6,95 0,558244 0,26

1,56 3,75

38 38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al 

chiuso
0,86 0,586912 6,64 0,533343 0,57

3,42 8,21

39 39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di 

atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 
0,88 0,600561 6,20 0,498018 1,01

6,06 14,55

40 40 - Esposizioni beni durevoli 0,51 0,348052 3,97 0,318604 0,25 1,52 3,66

41 41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici 

polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 1,29 0,880368 9,07 0,728723 1,48

8,86 21,28

42 42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 1,15 0,783459 8,76 0,703258 0,66 3,95 9,50

43 43 - Agriturismo con solo pernottamento 0,76 0,515936 6,13 0,492266 0,09 0,52 1,26

44 44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1,25 0,853070 9,92 0,797043 0,30 1,78 4,28

45 45 - Studi professionali tecnici 1,45 0,989561 10,85 0,871126 0,15 0,92 2,23

46 46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, 

analisi
1,45 0,989561 10,88 0,873777 0,12

0,73 1,75

47 47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, 

altre associazioni culturali o sportive
1,04 0,709754 8,84 0,709848 0,16

0,97 2,34

48 48 - Uffici e caselli autostradali 1,52 1,037333 10,71 0,859962 1,74 10,46 25,11

49 49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e 

studi fotografici
1,03 0,702929 7,89 0,634099 0,59

3,51 8,44

50 50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e 

tintoria 
1,03 0,702929 7,29 0,585741 1,19

7,12 17,11

51 51 - Gommista 1,20 0,818947 9,93 0,797796 1,62 9,70 23,29

52 52 - Attività industriali con capannoni di produzione 

alimentari
1,10 0,750701 8,22 0,660434 0,81

4,88 11,72

53 53 - Attività artigianali di produzione beni specifici 

alimentari
1,31 0,892652 10,26 0,824253 0,43

2,57 6,17

54 54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni 

ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1,80 1,228420 14,17 1,138425 0,61

3,64 8,74

55 55 - Fast Food 3,15 2,149735 22,36 1,795905 3,64 21,84 52,43

56 56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1,80 1,228420 12,46 1,000759 1,54 9,24 22,19

57 57 - Macelleria, salumi e formaggi 2,15 1,467280 14,41 1,157347 0,60 3,60 8,66

58 58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq
2,01 1,371736 14,28 1,146817 0,75

4,51 10,83

59 59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, 

arredo e accessori per esterni
1,00 0,682456 12,74 1,023248 1,26

7,56 18,15

60 60 - Pizza al taglio 4,66 3,180243 37,82 3,037457 0,38 2,29 5,51

61 61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di 

vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 

(riunisce ex 61 + ex 41)

1,78 1,214771 13,28 1,066371 1,31

7,88 18,92

62 62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

64 64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

65 65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

66 66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

67 67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

68 68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND)
1,25 0,853070 13,50 1,084290 13,50

81,00 194,41

69 69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

70 70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND)
0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00

0,00 0,01

71 71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

74 74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 84 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

85 85 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

86 86 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

87 87 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

88 88 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

89 89 - 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

90 90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015
1,15 0,784824 8,76 0,703632 0,66

3,96 0,00

Totale

COMUNE DI BORGO MANTOVANO - MUNICIPALITA' DI VILLA POMA

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA
QUOTA VARIABILE 1 
Raccolta Differenziata

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo
 (applicata a misura sui conferimenti effettuati)



Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota 

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare 

sempre) 

(Lt/Mq)

Costo litro soglia 

inferiore 

Variabile 2

(€/lt)

Tariffa base 

(€/Mq)

Tariffa maggiorata 

100% 

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,091929 0,713222 18,72 0,061699 2,96 5,92 0,016220

29 - Banchi di mercato genere alimentari
4,722593 3,237914

98,80 0,061699 14,06 28,11 0,077020

COMUNE DI BORGO MANTOVANO - MUNICIPALITA' DI VILLA POMA

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2019

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2019



1,86%

98,14%

68,84% 31,16%

44,51% 18,46% 5,87% 12,55% 11,07% 7,53%

57,07% 29,53% 13,40%

Totale 

Costi fissi 

 Totale 

Costi variabile 1 

 Totale 

Costi variabile 2

414.490,24 214.503,47 97.344,94 

323.302,38 134.064,67 42.646,35 91.187,86 80.438,80 54.698,60 

Quota fissa UTD Quota Variabile 1 UTD Quota Variabile 2 UTD Quota fissa UTND Quota Variabile 1 UTND Quota Variabile 2 UTND

Valore a copertura diretta 

726.338,66 

Costo 

Utenze domestiche

Costo 

Utenze non domestiche

500.013,40 226.325,25 

COMUNE DI BORGO MANTOVANO

RIPARTIZIONE COSTI 2019

Valore Piano Finanziario (esclusi introiti 

particolari) 

740.137,19 

Valore con copertura da gettito svuot.nti extra 

soglia

-13.798,53 


